Fonte: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência do Estado do 
Paraná - SEAP-PR 

Objeto: 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. 

2. Estimativa do valor da contratação (a.rt. 15, §1º VI do Decreto nº 3.537/2023): 

O valor estimado se dá em R$ 16.754,62 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e 
quatro reais e sessenta e dois centavos), conforme tabela de custos abaixo: 

Item  Produto Quantidade 
Unidade 
Medida 

Valor unitário 
estimado 

1 
Acabamento de registro, 
confeccionado em metal, 
redondo ½ e ¾. 15 UND R$ 17,90 

2 
Adaptador PVC na cor

[...]

Dispensa de Licitação com objeto similar ao presente, os quais possuem correlação com os 
CNAEs a serem utilizados nesta contratação, sendo o Processo Administrativo n.º 59/2025, 
cujo objeto consistiu na aquisição de chuveiros e acessórios, classificado no CNAE de 

material elétrico, com valor estimado de R$ 4.092,90 (quatro mil, noventa e dois reais e 
noventa centavos), encerrado em agosto de 2025. Menciona-se, ainda, a Dispensa de 
Licitação n.º 07/2025, referente à contratação de pessoa jurídica para execução do serviço de 
instalação de padrão elétrico trifásico na Escola Municipal Santa Terezinha, a qual, embora